Che quanto a far proveder a tutte due dii pagamento, non essendoci ma

gior necessitate et ritrovandossi S. M.tà tanto agravata di spese al presente, 

non mi par necessario importunarla. Che quando pur si scoprisse alcun 

motto di importantia so certo non li mancarebbe di questa et m agior 

provisione et con le forze che si trova in mano non ho dubio che tanto 

stariano a pentirsi quelli che la volessero perturbare quanto S. M.tA tar

dasse ad haverne noticia et a voltarli a l ’ incontro una minima parte di 

sua possanza, benché per questo non sia salvo a proposito star ben aver

titi e secondo le urgentie expedir tanto più presto dovi si fosse. I l  più  

che mi molesti et dispiaccia adesso di questa cosa e la persona d ii Contino 

Fiesco, che il vedo nominalo, dii quale a pena che mi potrei credere n i ima

ginar che cusì fosse, sia per la età corno per le persone chi ne hano cura, 

et governo, aliene in tutto al parer mio da questo (i) e maxime li M.cl mes

seri Ansaldo Grim aldo, Ambrosio Spinola et Hector da F iesco , che 

sono li principali, li quali si po tener per certo che ne lo haveriano 

sviato et remediato a quel che ’l debito de la patria ricerca, et poi con

fido pur ancora in messer Paulo Pansa, che per qualche via me lo ha- 

rebbe notificato et più tosto me imagino che sì como 1’ ano passato lu

(0 Sottolineato nel documento.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

GIORNALE LIGUSTICO 2 8 3

Contessa disse liberamente haver consentito al sig. Cagnino che si potesse 

valer delle terre et homini suoi a recuperatione di cose particolare per 

le differentie ,che lui tiene contra Palavicini, de che alcuni di V. S .rie si 

doveriano racordare , potesse esser che per un simile oggetto la detta 

Contessa di novo li fosse convenuta. Che quanto ad haver mandati 

capituli nè altre cose in Franza a concludere , non mi par verisimile, 

per non haver lei sola questa auctoritate et per la minorità dii figlio et 

altre ragione sopradette, et principalmente per la evidente ruina che ogni 

persona per appassionata o simplice che sia può conoscere gli succederla, 

stante la prompteza delle arme di S. M.tA et pur quando V. S .ne temes

sero il contrario di detta Contessa, potriano col mezo deli sopradetti 
messeri Ambrosio et Hector farli persuadere che andasse a star questa 

estate a Lodano per discostarla più dal suspetto. Nè altro saprei che ra- 

cordarli se non a star di bon animo che mediante l ’ aiuto di N .-S .